Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 30 de abril de 202155

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DELIBERAÇÃO CME Nº 01/2021
Aprova o Calendário Escolar para o ano letivo de
2021, e dá outras providências.

	 O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURINHOS, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento na Lei Nº 6.106/2014 e no Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação de
Ourinhos, em seus artigos 10, incisos XI, XIV E XVI e 11 respectivamente.

DELIBERA:

	 Artigo 1º. O Conselho Pleno deste órgão colegiado aprovou em reunião ordinária realizada na data
de 29 de abril de 2021:

	 § 1º. Os Calendários Escolares do Ensino Fundamental I e II, Educação Infantil, Educação de
Jovens e Adultos – EJA anual, Educação de Jovens e Adultos – EJA 1º semestre e Educação de Jovens e
Adultos - EJA 2º semestre, referentes ao ano letivo de 2021.

	 § 2º. Este Conselho Municipal de Educação, se reunirá na data de 27 de maio de 2021, para reavaliação
do cenário do município de Ourinhos em relação ao desenvolvimento do quadro pandêmico da Covid-19.

	 § 3º. Mediante análise da situação na data supracitada, em caso de necessidade, o Conselho Municipal de
Educação, poderá recomendar à Secretaria Municipal de Educação, a realização de adendos aos Calendários
ora apresentados, sobretudo no que tange à retomada presencial das atividades nas Unidades Escolares.

	 § 4º. Este Conselho solicita à Secretaria Municipal de Educação, que seja dada publicidade a todas
as Unidades Escolares, da presente deliberação.

	 Artigo 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	 O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO aprovou, por meio dos Conselheiros: Alex Marcelo de
Campos, Ana Lúcia Machado, Carmen Lúcia Pereira Machado, Jayr Conti Júnior, Jorge Marcelo de Souza
Lima, Kerok Rossetto Marcos, Márcio Ribeiro Lopes, Maria Cristina da Silva, Maria Fátima de Souza
Penezzi, Marilucia Feliciano Migueis, Mineia Andrade Assmann Cazari, Mônica Augusta Isaias Antunes,
Roberta Claudia Carrero, Roberta Gomes Fabro França, Sandra Araújo de Oliveira, Selma Rodrigues
Argenta, Vanise de Fátima Cardoso Espírito Santo e Viviane Aparecida Moraes, a presente deliberação.

Reunião realizada por meio remoto, através de aplicativo específico, em 29 de abril de 2021.

ROBERTA GOMES FABRO FRANÇA
Relatora

JAYR CONTI JUNIOR
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Ourinhos, 30 de abril de 2021.